
1 

 

STUDIUM UWARUNKOWAŃ 

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA 

PRZESTRZENNEGO  

GMINY PIĄTEK 

 

 
 

 

  

  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ZAŁĄCZNIK NR 1 DO UCHWAŁY NR …………………………. 

RADY MIEJSKIEJ W PIĄTKU Z DNIA ……… ……………………. 2021 ROKU 

W SPRAWIE UCHWALENIA ZMIANY STUDIUM UWARUNKOWAŃ  

I KIERUNKÓW ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO GMINY PIĄTEK 

 

 

 



2 

 
Sporządzający Studium: Burmistrz Piątku Krzysztof Lisiecki 

 

 

Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piątek przyjęte 
uchwałą Nr XXVIII/151/2005 Rady Gminy Piątek z dnia 20 października 2005 r. zostało 
opracowane przez pracownię Lipski i Wujek sp. z o.o. 

Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Piątek 
[...]
Niewielkie niedobory sieci występują na terenie wsi Pokrzywnica, Piekary i Orenice. 

Sieć wodociągowa realizowana jest głównie z rur żeliwnych i PCV, jej stan techniczny jest 

dobry. Długość sieci na koniec 2019 roku wynosiła 168,5 km oraz 1518 szt. przyłączy, średnice 

sieci Ø 250÷ 90 mm.  

Podstawowym źródłem zasilania są zasoby wód podziemnych w utworach 

trzeciorzędowych i jurajskich ujmowane za pośrednictwem studni głębinowych w Piątku 

i w Pokrzywnicy. 

Ujęcie wodociągowe Piątek pracuje od 1978 r. Jest zlokalizowane na terenie stacji 

uzdatniania wody przy ul. Stodolnianej. Ujmuje do eksploatacji wody poziomu trzecio 

rzędowego poprzez trzy studnie o wydajnościach: 50 m3 /h, 56 m3 /h i 80 m3 /h.  

Zasoby ujęcia są zatwierdzone dla zespołu trzech studni, w kat. B w ilości:  

Qe = 186 m3/h, przy depresji s = 37÷39 m. (Decyzja Urzędu Wojewódzkiego w Płocku z dn.12 

grudnia 1978 r.). Ogrodzony i odpowiednio oznakowany teren SUW stanowi strefę bezpośredniej 

ochrony sanitarnej ujęcia. Użytkownikiem ujęcia jest Zakład Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej w Piątku. Na eksploatację ujęcia użytkownik posiada pozwolenie wodno-

prawnego, zezwalające na pobór wód podziemnych z utworów trzeciorzędowych w ilości: 

Qmax / h =185,5 m3/h Qmax/d = 3207,9 m3/d 

 Qśr / h = 159,5 m3/h Qśr/d = 2514,2 m3/d oraz Qśr/a = 917 683,0 m3/a,  

 (Decyzja Starosty Powiatowego w Łęczycy z dn.30.08.2001 r., z terminem obowiązywania do 

1.09.2016 r.). W latach 2005÷2006 stacja wodociągowa w Piątku została zmodernizowana. 

W ramach modernizacji przebudowany został jednostopniowy układ technologiczny poboru 

i przesyłu wody z ujęcia do sieci na układ dwustopniowy. Na terenie stacji zlokalizowane są 

studnie głębinowe, 2 zbiorniki retencyjne o pojemności 500 m3 każdy, osadnik wód 

popłucznych o V=30m3 oraz budynek Stacji Uzdatniania Wody wyposażony w aerator 

napowietrzający, osiem filtrów ciśnieniowych (4 odżelaziacze i 4 odmanganiacze) oraz pompy 

2-stopnia. Uzdatniona woda podawana jest do dwukomorowego zbiornika wyrównawczego 

o pojemności każdej komory V=500 m3., skąd pompami 2stopnia przesyłana jest do sieci. 

Woda zużyta do płukania filtrów odprowadzana jest poprzez odstojnik wód popłucznych do 

rzeki Moszczenicy.  

Ujęcie wodociągowe w Pokrzywnicy stanowią trzy studnie głębinowe wybudowane 

w latach 1971, 1977 i 2006, zlokalizowane na terenie stacji wodociągowej, na działkach 

o numerach ewidencyjnych 1571, 158 i 160. Studnie Nr 1 i Nr 2 ujmują do eksploatacji wody 

poziomu trzeciorzędowego i jurajskiego. Wykonana w 2006 roku studnia Nr 3 ujmuje do 

eksploatacji poziom wodonośny górnej jury. Studnia ma głębokość 160 m, wydajność 

eksploatacyjną Q  39 m3h przy s 17,03m, jest włączona do zasobów ujęcia Pokrzywnica 

jako studnia uzupełniająca. Strefę bezpośredniej ochrony sanitarnej ujęcia stanowi ogrodzony 

i odpowiednio oznakowany teren SUW. 

Zasoby eksploatacyjne 3-otworowego ujęcia wody w Pokrzywnicy, zostały ustalone 



75 

w wysokości Qe = 100 m3
h, przy s  16,9÷20 m i R  1272 m i zatwierdzone przez Urząd 

Marszałkowski decyzją z dn.23.09.2008 r.  

Pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z trzy-otworowego ujęcia w ilości: 

 studnia Nr 1 (awaryjna) o wydajności Qe = 66 m3/h ,przy s  17,30 m 

 studnia Nr 2 (podstawowa) o wydajnością Qe = 79 m3/h , s  16,90 m 

 studnia Nr 3 (uzupełniająca) o wydajności Qe = 66 m3/h, s  17,30 m  

Gmina Piątek posiada pozwolenie wodnoprawne na pobór wód podziemnych z trzy-

otworowego ujęcia gminnego dla potrzeb wodociągu zbiorowego, udzielone Decyzją Starosty 

Powiatowego w Łęczycy z dn.27.01.2009 r., w ilości 

Q śrd = 896,60 m3/d  

Q maxd = 1331,40 m3/d  

Q maxh = 99,60 m3/h  

Q roczne = 2975112,0 m3/a,  

udzielone zostało Gminie Piątek Decyzją Starosty Powiatowego w Łęczycy w 2009 r., 

z terminem obowiązywania do 31.01.2019 r. 

W zasięgu teoretycznego leja depresyjnego studni Nr 3 (R=1272 m) ujęcia 

Pokrzywnica istnieje szereg studni prywatnych właścicieli, eksploatujących ten sam poziom 

wodonośny, służących do nawadniania upraw warzywniczych, w większości bez pozwoleń 

wodnoprawnych.  

W ramach prowadzonej latach 2010 - 2013 r. modernizacji stacji wodociągowej w Pokrzywnicy 

wykonano: 

 modernizację ujęcia wody, 

 przebudowę budynku SUW wraz z ciągiem technologicznym, 

 zbiorniki retencyjne i pompownię 2-stopnia, 

 układ odprowadzania wód popłucznych, 

 przebudowano i rozbudowano rurociągi technologiczne. 

Efektem modernizacji jest poprawa jakości wody dostarczanej odbiorcom i parametrów 

technicznych stacji wodociągowej. 

Zasoby wody pitnej w gminie Piątek są wystarczające. Zatwierdzone zasoby 

eksploatacyjne komunalnych ujęć wodociągowych wynoszą w chwili obecnej 286 m3/h, przy 

czym zasoby zatwierdzone dla ujęcia w Piątku wynoszą 186 m3/h, a dla ujęcia w Pokrzywnicy 

100 m3/h. Zdolność produkcyjna obu ujęć wynosi łącznie:  

 Q śr/d = 3410,8 m3/d 

 Qmax/d = 4549,3 m3/d 

 Qmax/h = 285,1 m3/h 

 Q roczne = 1892795 m3/a 

 

 



76 

Struktura zużycia wody wodociągowej w gminie Piątek 

Rok 

Woda 
pobrana  
z ujęcia  

[tyś. 
m

3
/rok] 

Woda 
dostarczona 

do sieci 
[tyś. m

3
/rok] 

Zużycie wody [tyś. m
3
/rok] 

Gospodarstwa 
domowe 

Jednostki 
produkcyjne 

Pozostałe 
cele 

Potrzeby 
technologiczne 

stacji 
straty 

2009 319,2 281,8 262,7 16,9 2,2 12,5 24,9 

2010 312,2 273,9 253,6 19,2 1,1 16,1 22,2 

2011 390,0 326,5 305,3 17,8 3,4 32,8 30,7 

2012 376,6 298,5 284,3 12,4 1,8 38,0 40,1 

2013 356,3 301,0 286,4 12,9 1,7 30,0 25,2 

 

Pobór wód z komunalnych ujęć wodociągowych w 2013 roku wynosił 356 300 m3, 

tj. 976,16 m3/d średnio, co stanowi około 30% zasobów udostępnionych do eksploatacji. 

Analiza struktury zużycia wody wodociągowej wskazuje na znaczący udział gospodarstw 

domowych i indywidualnych gospodarstw rolnych w zużyciu wody. Roczna produkcja wody 

uzdatnionej dostarczona odbiorcom w roku 2013 wynosiła 301 tys.m3, tj. średnio 824,65 m3/d. 

Zużycie wody przez gospodarstwa domowe wynosiło 286,4 tys m3 i stanowi to ok. 95% 

produkcji. Tylko 5% wody zużywają pozostali odbiorcy (jednostki działalności gospodarczej, 

usługowe i inni). Z sieci wodociągowej korzysta ponad 99,8% mieszkańców. Jednostkowe 

zużycie wody w przeliczeniu na mieszkańca wynosi 48,5 m3 rocznie. 

 

5.7.2. Odprowadzanie ścieków 

  Na terenie gminy zbiorcza sieć kanalizacji sanitarnej i oczyszczalnia ścieków istnieje 

na terenie miejscowości gminnej Piątek oraz w Goślubiu, gdzie obsługuje osiedle 

mieszkaniowe. Sieć kanalizacji ściekowej na terenie Piątku jest wykonana głównie z rur PCV 

i częściowo z kamionki ze studzienkami połączeniowymi z betonu. Stan sieci na koniec 2013 

roku wynosił 17,1 km oraz 348 szt. przyłączy. Średnice sieci Ø 50÷ 200 mm. Zasięg sieci 

obejmuje niemal wszystkie zainwestowane tereny. Współpracuje z siecią 7 przepompowni 

ścieków. Ścieki doprowadzane są siecią kanalizacyjną do głównej przepompowni przy 

ul. Kutnowskiej, skąd kanałem tłocznym transportowane są do oczyszczalni.  

Oczyszczalnia ścieków zlokalizowana jest na działce 853/7 przy ul. Kutnowskiej, 

w odległości ok.1 km od trasy Kutno – Łódź. Przyjmuje ścieki bytowe od mieszkańców i zakładów 

użyteczności publicznej, niewielkie ilości ścieków dowożonych z terenów nieskanalizowanych, 

wody infiltracyjne i opadowe. Użytkownikiem oczyszczalni jest Zakład Gospodarki Komunalnej 

i Mieszkaniowej w Piątku. Odbiornikiem ścieków oczyszczonych jest rzeka Malina. 

Oczyszczalnia zrealizowana została jako mechaniczno-biologiczna, z podwyższonym 

usuwaniem związków biogennych w reaktorze wielofunkcyjnym „Hydrocentrum”. 

Maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi Qmax = 475 m3/d. Obciążenie, wyrażone 

równoważną liczbą mieszkańców (RLM) jest dla oczyszczalni w Piątku mniejsze niż 2000. 

Oczyszczalnia posiada pozwolenie wodno-prawne, ważne do 31 grudnia 2015 roku, na 

odprowadzanie oczyszczonych ścieków komunalnych innych niż ścieki bytowe do rowu 

otwartego, a następnie do rzeki Maliny w km 3+750: 

 w ilości: Qśr. d = 450,0 m3/d Qmax.h = 13,0 m3/h 



77 

 o składzie:  

- BZT5 - 40 mg O2/l i poniżej, 

- CHZTCr - 150 mgO2/l i poniżej, 

- zawiesina ogólna - 50 mg/l i poniżej. 

W roku 2013 i podobnie w latach wcześniejszych, do oczyszczalni doprowadzane było 

siecią kanalizacyjną średnio od 150 m3/d do 250 m3/d ścieków, tzw. „suchej pogody” oraz 

około 5 m3/d ścieków dowożonych samochodem asenizacyjnym z terenów nie 

skanalizowanych (na terenie oczyszczalni znajduje się punkt zlewny ścieków).  

Oczyszczanie mechaniczne ścieków odbywa się na kracie grubej zlokalizowanej 

w przepompowni oraz w piaskownikach poziomo-wirowych umieszczonych w komorach 

rozdzielczych reaktorów. 

Oczyszczanie biologiczne ścieków następuje w 2 reaktorach porcjowych typu 

„Hydrocentrum”. W każdym reaktorze wydzielona jest komora rozdzielcza oraz dwa ciągi 

technologiczne z osadem czynnym. W skład każdego ciągu technologicznego reaktora 

wchodzą: komora ciśnieniowa i komora bezciśnieniowa, w których realizowane są cyklicznie 

trzy następujące po sobie fazy procesowe: 

1) faza napowietrzania, podczas której następuje redukcja BZT5 oraz utlenianie 

związków azotu do azotanów (nitryfikacja)  

2) faza sedymentacji (niedotleniona) ─ redukcja azotanów do azotu gazowego 

(denitryfikacja), przy dalszej redukcji BZT5  

3) faza dekantacji (zrzutu oczyszczonych ścieków) ─ dalsza denitryfikacja oraz 

defosfatacja (usuwanie fosforu) 

Czasy trwania poszczególnych faz regulowane są przez obsługę w celu optymalizacji efektu 

oczyszczania ścieków. Oczyszczone ścieki odprowadzane są przez urządzenia pomiarowe do 

rowu otwartego a następnie do rzeki Maliny. 

Osad powstający w procesie technologicznym, po wstępnym odwodnieniu gromadzony 

jest w przystosowanym do tego celu składowisku, gdzie przebiega dalszy proces odwadniania. 

Odwodniony i poddany procesom higienizacji osad posiada dużą wartość nawozową i jest 

wykorzystywany do nawożenia terenów zielonych i do nawożenia gleb. 

Efekty pracy oczyszczalni są dobre, parametry zanieczyszczeń w ściekach 

oczyszczonych są niższe od wartości dopuszczalnych wymaganych pozwoleniem wodno-

prawnym. Problemem jest przeciążenie hydrauliczne oczyszczalni wodami opadowymi 

i roztopowymi oraz brak rezerwy w przepustowości dla przyjęcia ścieków 

z nieskanalizowanych terenów gminy. 

W czasie wezbrań powodziowych spowodowanych wiosennymi roztopami i silnymi 

opadami w miesiącach letnich, ilość ścieków dopływających do oczyszczalni znacznie wzrasta, 

aż do przekroczenia przepustowości hydraulicznej oczyszczalni. W zależności od czasu 

trwania i intensywności opadów przepływy wynoszą od 400 m3/d do 700 m3/d, a incydentalnie 

nawet 1000 m3/d. Z uwagi na niekorzystne położenie, w dolinie rzeki Maliny, na terenie 

zalewowym, wykonana bez odpowiednich zabezpieczeń przeciwpowodziowych oczyszczalnia 

jest narażona na częste zalewanie. Wysokie stany wody w rzece Malinie powodują cofkę 

w rowie odprowadzającym oczyszczone ścieki i zalewanie terenu oczyszczalni. Sytuacja 

wymaga pilnego rozwiązania, m.in. poprzez uszczelnienie kanalizacji ściekowej w celu 

ograniczenia dopływu wód opadowych, usprawnienie odprowadzania wód opadowych z ulic 

i terenów przez ich wyposażenie w kanalizację deszczową, budowę zbiorników retencyjnych 



78 

oraz udrożnienie odbiorników tych wód. 

W miejscowości Goślub na terenie osiedla mieszkaniowego wykonana jest kanalizacja 

sanitarna o długości 800m, zakończona kontenerową oczyszczalnią ścieków typu „Energopol-

125”, na którą odprowadzane są ścieki bytowe, powstające w wyniku funkcjonowania 

mieszkańców osiedla. Sieć kanalizacyjna wykonana jest z rur żeliwnych i kamionkowych 

o średnicy Ø 150÷200mm, studzienki rewizyjne z kręgów betonowych o średnicy Ø 1000 mm 

i Ø 1200 mm .  

Jest to oczyszczalnia biologiczna, pracującą metodą osadu czynnego. Kontener jest 

zespoloną częścią oczyszczalni, w skład której wchodzą: komora napowietrzania z osadem 

czynnym, osadnik wtórny z kieszenią osadową, system napowietrzania, system recyrkulacji 

osadu. Maksymalna przepustowość oczyszczalni wynosi 31,5 m3/d. Ilość ścieków 

dopływających z osiedla ok.14 m3/d, średnio.  

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rowu melioracyjnego R-C2 w km 2+45, w zlewni 

rzeki Bzury na działce nr 304/2 wylotem o średnicy 150 mm. Użytkownikiem oczyszczalni 

ścieków w Goślubiu jest Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Piątku. Użytkownik 

posiada pozwolenie wodno-prawne na odprowadzanie oczyszczonych ścieków do rowu 

melioracyjnego R-C2, wydane na czas oznaczony, tj. do dnia 18 kwietnia 2023 roku. Zgodnie 

z pozwoleniem wodno prawnym łączna ilość odprowadzanych ścieków nie powinna 

przekraczać: Qmax.d = 28,15 m3/d, Qmax.h = 1,66 m3/h . Wartość wskaźników 

zanieczyszczeń w odprowadzanych ściekach nie powinna przekraczać: 

 BZT5 − 25 mgO2/dm3 

 CHZTCr - 125 mgO2/dm3 

 zawiesina ogólna - 35 mg/dm3 

Na pozostałych terenach gminy funkcjonuje kanalizacja indywidualna. W części 

wiejskich gospodarstw domowych ścieki są gromadzone w zbiornikach bezodpływowych, skąd 

są wywożone przez gminne służby asenizacyjne do punktu zlewnego ścieków na oczyszczalni 

w Piątku, w innych gospodarstwach mieszkańcy korzystają z ustępów suchych, 

a zgromadzone ścieki zagospodarowywane są razem ze ściekami od inwentarza na terenach 

rolnych należących do właściciela. Istniejący stan stwarza duże zagrożenie sanitarne. 

Rozwiązanie problemów gospodarki ściekowej na terenach wiejskich gminy Piątek wymaga 

opracowania skutecznego programu budowy systemów kanalizacji wiejskiej i jego realizację, 

między innymi poprzez stworzenie systemu bodźców ekonomicznych i zachęt do stosowania 

i budowy przydomowych oczyszczalni ścieków. 

 

5.7.3. Odprowadzanie wód opadowych 

Wody opadowe odprowadzane są powierzchniowo i w sposób niezorganizowany. Tylko 

w Piątku istnieją niewielkie odcinki kanałów deszczowych odwadniających ulice i teren stacji 

wodociągowej. Część wód opadowych dostaje się do kanalizacji sanitarnej przez spływ 

powierzchniowy lub „dzikie” podłączenia, część spływa powierzchniowo do odbiorników 

naturalnych. Odbiornikami wód opadowych z terenu gminy są rzeki: Malina, Moszczenica 

i Struga oraz system rowów melioracyjnych w ich zlewniach. 

 



79 

5.7.4. Ciepłownictwo 

 Na terenie gminy nie występuje zorganizowana gospodarka energią cieplną. 

Zaopatrzenie w ciepło realizowane jest: 

 z lokalnych kotłowni w zabudowie mieszkaniowej wielorodzinnej, usługowej, 

użyteczności publicznej bądź przemysłowej, 

 z indywidualnych źródeł ciepła (m.in. ogrzewanie piecowe) w zabudowie 

mieszkaniowej jednorodzinnej, 

 Źródła ciepła opalane są głównie koksem, węglem, olejem opałowym bądź gazem 

płynnym propan-butan (bardzo nieliczne). Zminimalizowanie efektu „niskiej emisji” należy 

rozpatrywać w aspekcie modernizacji z jednoczesną podmianą paliwa stałego na paliwo 

ekologiczne, tj.: 

 paliwo tradycyjne zapewniające wysoki stopień czystości emisji spalin – gaz płynny, 

olej opałowy niskosiarkowy, energia elektryczna i inne, 

 paliwo ze źródeł odnawialnych – energia promieniowania słonecznego, wiatru, wody, 

biomasa i inne. 

 

5.7.5. Gazownictwo 

 Na terenie gminy nie występuje sieć gazu przewodowego.  

Ewentualne zapotrzebowanie na gaz realizowane jest z butli bądź zbiorników napełnionych 

gazem płynnym propan-butan. Sieć dystrybucyjna tego paliwa jest dobrze rozwinięta w gminie. 

 Według aktualnych wytycznych istnieje możliwość gazyfikacji Gminy na średnim ciśnieniu. 

Jako źródło gazu zakłada się wykorzystanie istniejącej stacji redukcyjno-pomiarowej I stopnia 

zlokalizowanej w Celestynowie na terenie gminy Ozorków. Układ sieci może być docelowo 

wspomagany przez powiązanie z siecią gazową w gminach: Łęczyca i Góra Św. Małgorzaty.  

 Realizacja systemu gazu przewodowego w gminie będzie wymagała przede wszystkim 

opracowania koncepcji gazyfikacji, w której zostaną określone kryteria ekonomicznej 